

## Consultas Realizadas

# Licitación 406574 - Adquisición de tintas y toner para impresoras

### Consulta 1 - AUTIRIZACION

Consulta	Fecha de Consulta	15-03-2022
<p>Buenos días, por la presente solicitamos a la convocante la modificación donde Dice Autorización del Fabricante a No Aplica, ya que solicitando Autorización del Fabricante estarían limitando a potenciales oferentes. y así evitando la monopolización por ciertas empresas que solo ellos pueden vender ciertas marcas y aumentado el precio de ventas en Licitaciones Públicas con el Estado Paraguayo, mencionando el Art, 4 de la ley 2051/03 inciso b donde dice; Igualdad y Libre Competencia: Permitirán que todo potencial proveedor o contratista que tenga la solvencia técnica, económica y legal necesaria y que cumpla con los requisitos establecidos en esta ley, en su reglamento, en las bases o pliegos de requisitos y en las demás disposiciones administrativas, esté en posibilidad de participar sin restricción y en igualdad de oportunidades en los procedimientos de contratación pública. ya que estos insumos son de libre importación y comercialización en el mercado nacional.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-03-2022
<p>En respuesta a lo solicitado, cabe destacar que en el país existen altas cantidades de potenciales oferentes que cuentan con autorización del distribuidor autorizado de las marcas solicitadas. En resguardo del Estado paraguayo y que por experiencias anteriores, la Convocante solicita este documento de tal forma a asegurar la originalidad de los mismos. Por lo que dicho requisito, no limita de ninguna manera ni restringe ninguna oportunidad a los potenciales oferentes. Favor ajustarte al Pliego (Carta de Invitación).</p>		

### Consulta 2 - Plazo de entrega

Consulta	Fecha de Consulta	15-03-2022
<p>Con relación al Lote N° 3 consultamos si podrían establecer 45 días de plazo de entrega considerando que estos insumos no se están fabricando en China en la cantidad o en el volumen en el que lo hacían pre pandemia por lo que afecta la cadena de distribución a todos los continentes.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	16-03-2022
<p>En respuesta a la consulta, todos los insumos solicitados en el presente llamado son de carácter urgentes, por lo que la Convocante considera razonable el plazo de entrega establecido en el PBC (Carta de Invitación) considerando el plazo del presente proceso, se estaría alcanzando los días solicitados para la entrega efectiva de los bienes, por otro lado, La Convocante considera que los potenciales oferentes se dedican al rubro por lo que se presume que al participar cuentan con stock suficiente para cumplir con la provisión. Favor remitirse al PBC (carta de invitación).</p>		